dicitur iohis .ij. Si quis michi ministrat me sequat. fuit
etiam comunio sedm situm omni modo. Ipse em noue me
sibus cum iacente iacebat cum sedente sedebat, et surgente
surgebat et sic de reliquis. fuit etiam ibi comunio substā
cialis sedm habitum. Ipsa em beatissima vgo induit ipz
deum eadem carne qua ipsa fuit induta. Vnde apostolus.
In similitudinem hominū factus et habitu inuentus vt homo.
fuit etiam ibi comunio in paciēdo. Est autem triplex cō
passio. Accidentalī vt seruus domino. Naturalis vt mat
filio. Essencialis vt membrū cum membro. Ipsa igit com
passa fuit ei vt ancilla fidelissima domino suo vt mat dul
cissimo filio vt membrū delicatissimū suo commēbro. Itē
in agēdo fuit inter eōs omnimoda comunio. Tria sūt au
tem genera hominū q̄ necessario comunicant sibi in agēdo
Contrahentes. generantes. adiuuantes. Et ipsa beatissima
vgo communicauit cum domino in contractu matrimonij
hominis et dei. in generatōne filij. in adiutorio geneis hu
mani et sic comunicauit ei in omni quo contingit alicui ali
quid comunicare. Dominus autem omnium generalit per cre
atōnem hominū spēalit per recreatōnez tuas per immedi
atam superpositōnem xp̄i hominis per vnionem est tecum
per essenciā p̄senciāz potēciā inhabitantē gratiā corpālē
presenciā. vnde bern. Sed cum ita sit cum omnibz sanctis
spēalit tamen cum maria cum qua utiqz tanta consensio ei
fuit vt illius non solum voluntatem sed sibi etiam carnez
coniūgeret et de sua carne v̄ginea vnum xp̄m efficeret vel
potius vnus xp̄s fieret q̄ et si nec totus de deo nec totus de v̄
gine totus tamē ipsius dei et totus ipsius v̄ginis esset nec
duo filij sed vnus vtriusqz filius. Sic itaqz. Ave gr̄a ple
na dominus tecum benedicta tu in mulieribz. Nec tantus
dominus filius tecum. sed etiam dominus spūsanctus de
quo concipies dominus pater in quā tecum qui suum filius
facit et tuum filius tecum qui ad condendum in te mirabi
le sacramentus miro modo et sibi fecerat genitale secretū

et tibi seruauit uirginale signaculum. **S**pūsanctū tecū q̄ cū
patre ⁊ filio tuum sanctificauit uterum. **I**tem de eodem.
Maxim⁹ episcop⁹ dominus tecum in mente tecum ventre
tecum utero tecum in auxilio. **E**x hijs ergo patet qualiter
dominus fuerit cum beatissima uirgine omni modo q̄ conu-
git aliquid esse cum altero.

Capi. cxxij.

Benedicta tu in mulieribus. **D**e hac clausula queri-
tur an aliquid addat supra plenitudinem gratie
Et videt q̄ nichil. **S**i em̄ aliquid addit ergo illa
prius gratia plena non fuit ergo angelus falsus dixit q̄
ipsam plus plenam gratia nunciauit. **I**tem natura sua eā-
dem est cum natura mulierū ergo si excellit hoc est in grā
Sed omnis grā includit eū dicit **G**ratia plena ergo fru-
stra addit postea benedicta tu in mulieribus. **I**tem si ista
benedictō addit aliquid gratie. ⁊ in gratia excellit vi-
roset mulieres tunc debuisset dixisse benedicta tu in
hominibus et etiam benedicta tu in omnibus creatu-
ris cum in gratia sit excellentior vniuersis. **I**tem bene-
dicta tu in mulieribus. glo. que sine exemplo muliebris
conditōnis uirgo ⁊ mater deum genuit sed illud totum in
plenitudine grē est comprehensum. ergo frustra hic reperit
Item cum uirgines omnes excellentiā habeant dignitatis
Ista benedictō omnibus uirginibus conuenire videt. om̄s em̄
uirgines in quacūq; uirgines benedictę sunt in mulieribus ⁊ sic
potius debuit dixisse benedicta tu in uirginibus. **I**tem si p̄
fecunditatem uirginalem est benedicta in mulieribus. tunc
multo potius dixisset benedicta tu in mulieribus. **I**tem plus
est factum quam dictum. beata autem d̄r quasi bene aucta
ergo potius dixisset beata tu in mulieribus quam benedicta
tu in mulieribus. **I**tem cum benedictō quedam sit gratie q̄
dam sit glie. **O**mnis autem benedictō glie includit in se be-
nedictōnem grē ergo plus dixisset dicendo tu glo. in mu-
lieribus. glo. id est p̄ mulieribus. **E**t alibi in figura dicit.

Benedicta tu in mulieres iudith. v. et hester. ij. Assuerus
dilexit hester super omnes mulieres. Item queritur utrum sit
differentia inter benedicta tu in mulieribus et per mulieribus et
inter mulieres et inter plusquam omnes mulieres. Item queri-
tur. utrum per nomen demonstratiuum sede persone notetur ibi
excellenciam vel discretiorem. et videtur quod non discretiorem
quia sunt multe alie mulieres benedictae in mulieribus. si
autem excellencia cum excellencia non tamen habeat respectu mu-
lierum sed respectu omnium creaturarum dixisse debuerat.
Benedicta tu in omnibus creaturis. Item queritur utrum ista
benedictio beatissime virginis comprehendat omnium aliorum ben-
dictionem in se. Et videtur quod sic primo nec dubitabile videtur
quod est enim magis vel mirum si habuerit benedictionem omnium
genarum que benedictiones omnium angelorum et gratias ha-
buerit et a nullo illustrius vincitur plus magnorum.

Responso.

Ad haec soluenda dicimus quod quadruplex est ratio ben-
dictionis. Dicitur enim quandoque benedictio maledicti
euacuatur. Item dicitur benedictio fecunditatis am-
pliatio. Unde benedixit eis dicens. Crescite et multiplica-
mini. gen. primo dicitur etiam benedictio singularis gratie collau-
dato. unde benedixit dominus abraham. gen. xxij. Item dicitur
benedictio congratulantiu collaudatio ut benedictio qui ve-
nit in nomine domini secundum omnem istum modum et rationem fu-
it benedictissima virgo in mulieribus benedicta. Item bene-
dictio que est maledicti euacuatio triplex fuit secundum quod est
maledictio nature maledictio culpe et maledictio pene. Ma-
ledictio nature opprobrii sterilitatis maledictio culpe fe-
ditas libidinis maledictio pene infligitur penalitatis. et quilibet
istarum triplex. In opprobrio sterilitatis triplex fuit
maledictio. Virgo enim sterilis fuit hominibus contempta
solatio destituta plis successione puata. Contra haec ha-
buit beatissima virgo tres benedictiones. Ipsa enim fuit an-
gelis et hominibus reuerentissima filio ditata omnium fidelium

179 p 66

Anal. d. 37

successione glificata. **I**tem in feditate libidinis fuit triplex
 maledictio scilicet libido impregnantis feditas concipientis pec-
 catum concepti siue nascētis. **C**ontra hec beatissima virgo
 habuit tres benedictiones. **I**n eius em conceptione im-
 pregnans fuit spūsanctus concipiēs vgo conceptus deus.
Item in inflictione penalitatis triplex fuit maledictio. dam-
 ni vginatam perdendo laboris importando. doloris in pa-
 riendo. **C**ontra hec iterū in beatissima vrgine triplex fuit be-
 nedictio. **Q**uia in concipiēdo vginatas ei aucta fuit et con-
 secrata. **H**inc labore portauit sine dolore peperit. **E**t sic cō-
 stat qd nouem maledictiones nouem benedictionibus euacu-
 auit et sic p maledicti euacuationem benedicta est in muli-
 eribus. **I**tem est benedictio fecunditatis superexaltatio. et
 hec qz potest esse triplex vna ex pte agentis altera ex par-
 te generati tertia ex parte gignentis. **E**t quelibet istarū
 triplex fuit. **A**gens em in ista conceptione fuit deus pater.
 deus filius. deus spūsanctus. **E**xaltata autem esset super
 omnem gnatōnem generatio illa in qua esset agens solus
 pater. **S**ed plus exaltata vbi pater et filius. **S**ed pluri-
 mum vbi pater et filius et spūsanctus quod totum in ista
 conceptione fuit. **I**tem ex parte gnatō est exaltata gnatō
 super omnem generatōnem vbi concipit vir perfectus in na-
 turalibus. **S**ed plus exaltata vbi conceptus fuit vir san-
 ctus gratia et vtutibus. **S**ed superexaltata vbi conceptus
 fuit vir pfectissimus homo sanctissimus et sumus deus. **I**tem
 ex parte gignentis exaltata fuit. **Q**uia vgo concepit plū
 exaltata quia vgo peperit. exaltatissima quia mater et vgo
 lactauit. **E**st etiam benedictio singularis gratie collatio q
 similiter in beatissima vrgine triplex fuit. **P**rimo quia ipa
 scdm dignitatem est caput et principium omnium feminarū.
Secundo quia est mater omnium hominum. **T**ertio quia est domi-
 na omnium. **P**rima ista adhuc triplex dicitur em principium
 feminarū ppter tria. **U**num est qd habuit quicquid boni in
 femis fuit. **A**liud qd quodlibet illorum in sumo habuit.

22

23

Tertium quod illud habuit q̄ nunquāz alia femina plus
habuit vel habere potest vel potuit. **P**rimum est triplex
Triplex em̄ bonum fuit in feminis bonum v̄ginum bonum
coniugatoꝝ bonum viduaz. **I**n v̄ginitate adhuc triplex
benedictō. vna est carnis incorruptō. secūda nullius viri
subiectō. tertia angelica conuersatō. **I**n coniugatis etiā
triplex est bonum. fides p̄les ⁊ sacramētum. **I**n viduis
quoq; triplex benedictō. **L**ibertas contemplatōnis. exer
ciciuz in operib; pietatis. castigatō carnis. **O**mnia ista bo
na fuerūt in beatissima v̄gine habuit etiaz ista in summo.
Precellit em̄ v̄gines in trib; benedictōib; v̄ginum **C**au
salitate quia v̄go v̄ginum. **P**uritate quia in summo pura.
Fecunditate quia mater ⁊ v̄go. **C**oniuiges silit̄ excellit
in tribus. habuit enim fecunditatē sine corruptōne. pro
lem sine patre. fecunditateꝝ respectu altissime nature seꝝ
q̄ fuit mater dei **D**onum silit̄ viduaz habuit in summo
vt pote in summa contemplatōne. p̄cipua pietate. excellen
tissima castitate. **N**uicquid omnis boni in mulierib; fuit
hec omnia excellentissime habuit. **E**t q̄ v̄go fuit q̄ mater
dei fuit ⁊ q̄ mater v̄go fuit. **S**ecunda gratia specialis seꝝ
q̄ mater fuit omnium hominū est q̄ triplex. fuit em̄ m̄r vni
us hominis per generatōnem. omnium hominū mater per re
generatōnem ⁊ v̄ginum mater per imitatōnem. **T**ercia ḡ
cia sp̄ialis fuit q̄ fuit domina omnium ⁊ hoc triplici ratōe
Tripliciter efficit̄ em̄ quis iuste dominus? **V**na est p̄ ope
ratōnem vt dominus est quis eius rei quam operat̄ est ⁊
conduxit in esse. **S**ecundo modo per emptōnem. **T**ertio
modo per electōnem vt p̄lati. **I**sta triplici ratōne beatis
sima v̄go fuit domina omnium creaturaz vt pote mater crea
toris. adiuerix redemptoris. regina creatōis. **Q**uarto d̄r
benedictō congratulantiū collaudatō. **E**t hoc quoq; tri
pliciter. collaudat̄ em̄ ab angelis. ab homib;. a corpali
Venit em̄ angeloz restauratorem. hominū redemptorē
corpaliū innouatorē. **L**audant autem eam angeli p̄pter

de by
Liber (37 p 6)

Em̄ offer 3 hff

370

tria. Restituta uero enim reddendo per equipollentiaz dep di
 tum multiplicando numeru. augmetando p superaddituz
 quartasez ierarchiam. Homines qz laudant eam ppter tria
 Venit em eis redemptore iustificatorez glorificatorez
 Corpalia qz laudant eam ppter tria. Innouauit em cor
 pora innouando nobilitado ⁊ omnia in xpi corpore diuini
 tati uiuendo. Sic quoqz patz quali beatissima vgo ⁊ om
 nium domina sed in omnem uitonem benedictōis omi pha
 riam est super benedicta.

Capitulum cexiij.

Qualiter autem ⁊ ista benedictō in mulieribus cō
 prehendat in se omnem aliam benedictōnez facile
 est videre singula peurrenti.

Capitulum cexiij.

Prima benedictō est illa in qua benedixit diei sep
 timo in quo requieuit ab omni opere qd patrat
Gen pmo. Est autem ista benedictō operis conli
 matō. a peccatis vacatō. eterne requiei pfiguratō In bea
 tissima autem vGINE fuit pfecte operū dsummatō quan
 do omnia creata in vno homine vniunt creatori ⁊ pmū fie
 vltimum ⁊ vltimum fit pmum. Non est em pfectō mot⁹
 vel operis nisi in circulo. Itz ibi simili est vera a peccatis
 cessatō. in eius em voluntate peccatum nullū fuit ⁊ prete
 rea in esse non potuit. Hec etiam requies non solum fuit
 future requiei signum. sed et causa. Si ergo dies septi
 ma est benedicta ppter sabbatū diei creatōis. Et cuz ex
 cellentōz sit sabbat⁹ diei recreatōis quam creatōis g
 et maior benedictō. In omnibz enim requiem quesuit ⁊
 in ipsa sola inuenit in qua inuenit omnia quecūqz quesuit
 vnde ⁊ in tabernaculo eius requieuit. **Eccl. xxiiij.** Hec est
 enim vera syon quam elegit dominus inhabitatōnem sibi.
 Ibi sua requies in seculum seculi. ibi habitauit. quoniam
 elegit eam. Sic etiam beatissima vgo habuit septime diei
 benedictōnem.

Capitulum cccv.

Secunda benedictio qua benedixit deus fuit illa quae dedit adae et eue. **gen. primo.** Crescite et multiplicamini et replete terram. Et subicite eam et dampna mini piscibus maris et volatilibus celi et vniuersis animantibus que mouentur super terram. **Hec benedictio tria complectitur in se.** Nature enim fecunditatem. Terre subiectionem. Animalium dominationem. **Funditas duplex est.** Carnalis et spiritualis. utraque habuit beatissima uirgo in summo. fecunditatem carnalem super fecunditatem naturalem. Et spiritualis uirgo vniuersalis quoniam omnium bonorum mater est. **Habuit terre subiectionem in summo.** Terram enim corporis sui ita per omnia habuit sibi subiectam quae etiam nunquam primum motum rebellionis habuit contra spiritum. Terram etiam spiritualium sibi habuit subiectam cum sit domina omnium angelorum. **Habuit etiam beatissima uirgo omnium animalium subiectionem et dominationem.** Domina enim per potentiam piscibus maris id est demonibus in amaritudine inferni constitutis. Domina etiam per sapientiam volatilibus celi id est angelis celi eleuatis et volantibus ad altitudinem contemplationis dei. Domina etiam per misericordiam vniuersis animantibus que mouentur super terram id est omnibus hominibus immobili uita constitutis et sic beatissima uirgo habuit benedictionem primorum parentum adae se et eue.

Capitulum cccvi.

Tem et ysaac benedixit iacob. **Gene. xxvij.** Det tibi deus de rore celi et de pinguedine terre habundantiam frumenti uini et olei. **Esto dominus fratrum tuorum.** Et incuruent ante te filii matris tue. **Qui maledixerit tibi sit ille maledictus et qui benedixerit tibi benedictio eius repleat.** **Hec quoque benedictio in tribus consistit.** In habundantia necessariorum ut ibi. **Det tibi deus etc.** in dignitate honorum ibi. **Esto dominus fratrum tuorum.** In amotione incommodorum ibi. **Qui maledixerit tibi etc.** Item

sic tibi ros celi idest gratia contemplatōis. **P**inguedo ter-
 re idest gratia actōnis ⁊ ex hīs fit frumentum fidei vīnū
 spei vnde ad roma. xij. **S**pe gaudentes ⁊ oleum caritatis
 hīs adduntur necessaria corporis ⁊ sic intelligitur i hīs
 omne necessarium. **S**ed constat q̄ hęc beatissima v̄go om-
 nia habuit in summo. **C**ontemplatōnem. **A**ctōnem **S**pē
Fidem ⁊. **C**aritatem ergo primum illius benedictōnis ia-
 cob habuit in summo. **S**ecundū quod est in hac benedictō-
 ne est dignitas honorum que intelligitur p̄ hoc. **S**eruiatē
 populi illius ⁊ adorent te tribus. **E**sto dominus fratrum
 tuorum populi sunt gentiles ad fidem conuersi tribus iu-
 dei fratres sui xp̄iam filij matris sunt angeli. **O**mnes isti
 benedictissima seruiunt tibi in ecclesia militante adorant
 te yperdulia in ecclesia triumphante ⁊ incuruantur añ te
 vtrobiq; ⁊ omnibus dominaris congermana tibi pietate.
Tercium quod fuit in benedictōne hac fuit incomodo-
 rum amotō ⁊ laudum communicatō quod intelligitur p̄
 hoc q̄ dicitur. **Q**ui maledixerit tibi ⁊c. **Q**uasi dicat qui
 maledixerit tibi corde ore opere maledictōnibus replea-
 tur presentis ⁊ future vite. **E**t qui benedixerit tibi bene-
 dictōnibus repleatur gratie presentis ⁊ glorie future.
Istam benedictōnem etiam habuit in summo beatissima v̄-
 go quia nunquam aliquod incomodum habuit quo caru-
 ille voluerit ymmo omne suum incomoduz sibi fuit como-
 dum quia omnis passio meritum sibi fuit. **Q**ui autem ip-
 sam corde ore opere maledixerit maledictōnem eternaz he-
 reditabit. **Q**ui autem ipsam corde ore opere benedixerit
 benedictōnem gratie glorie possidebit. **O**mnes ergo can-
 temus quam laudantes dicimus. **B**enedicta tu in mulie-
 ribus. **E**t sic patet qualr̄ beatissima virgo habuit b̄ndicti-
 onem iacob in summo.

Capitulum cxxvij

Nunc et alie famose benedictiones inter quas sunt
 et ille quibus benedixit. Jacob filiis suis singu-
 lis benedictionibus propriis. Genes. xlix. Sed
 quamvis omnes dicantur benedictiones quedam tamen
 illarum sunt magis prophetice vel maledictiones quibus o-
 missis illas que vere sunt benedictiones qualiter compre-
 hendantur sub benedictione benedictissime declaremus.

Benedictio iude.

1004 ff. ff. de iud.

Um autem alij filij iacob alias significant virtutes
 iudas significat caritatem. Ideo in persona iude.
De. xvij. ponuntur proprietates caritatis. Dicitur
 ergo genes. xlix. Iuda laudabunt te fratres tui ma-
 nus tua in cervicibus inimicorum tuorum. Adorabunt te
 filij patris tui. catulus leonis. iuda ad predam ascendi-
 sti fili mi requiescens accubisti ut leo quasi leena. Quis
 suscitabit eum. Non auferet ceptum de iuda. et dux de fe-
 more eius. donec veniat qui mittendus est et ipse erit expe-
 ctatio gentium. ligas ad vineam pullum suum et ad vitem o fi-
 li mi asinam suam. lauabit in vino stolam suam et in sanguine
 vire pallium suum. pulchriores sunt oculi eius vino et dentes
 eius lacte candidiores. Prima est proprietates est que caritas est
 dignissima virtutum. iuxta illud prima cor. xiiij. Maior ho-
 rum caritas. Et hoc intelligit per hoc que dicitur. Iuda lauda-
 bunt te fratres tui. Secunda proprietates est que ipsa est ex-
 pugnatrice peccatorum. Et hoc intelligit per hoc que dicitur ma-
 nus tua in cervicibus inimicorum tuorum. Tercia proprie-
 tates est que data a virtutibus esse id est essenciam virtutum.
 Et hoc intelligit per hoc que dicitur adorabunt te filij patris
 tui. Quarta proprietates est que est amatrix arduorum et hoc
 intelligit per hoc que dicitur catulus leonis iuda. Quinta est que est ex-
 poliatrix demonum que videtur per hoc que dicitur ad predam ascendisti

Sera est
 hoc quod d
 mpeator
 Deava
 geur p
 eum a dilec
 Et hoc int
 est q facie
 cor. xiiij
 In decima
 id qd dr
 xpm dicit
 mie tendu
 in se ex qu
 est q dicit
 q vnt r
 ad vitem
 sanguine
 nos r la
 q laue m
 Decima
 xra illud
 hoc est q
 sep tina
 hoc est q
 verbo sun
 ma vntu
 tum. Am
 crum. T
 re nichil
 de celo d
 pite. So
 mcorpar
 candicio

Sexta est q̄ est victrix passionum quod intelligitur per hoc quod dicitur requiescēs. **S**eptima est q̄ est supatrix temptatōnū quod intelligit̄ p̄ hoc q̄ d̄r accub iūsti vt leo. **O**ctaua est q̄ facit p̄ dilecto animaz ponere quod intelligitur p̄ hoc q̄ d̄r. **E**t quasi leena. **N**ona est q̄ nichil pōt eam a dilecto separe. **N**ū quis nos sepabit a caritate xp̄i. **E**t hoc intelligit̄ p̄ hoc q̄ d̄r quis suscitabit euz. **D**ecima est q̄ facit in eternū regnare. **C**aritas nunq̄ excidet p̄mo cori. xiiij. **E**t hoc est q̄ dicit non auferet̄ cept̄rū de iuda. **A**ndecima est q̄ facit filios dei generare qd̄ intelligitur p̄ id qd̄ d̄r. **E**t dux de femore eius. **D**uodecima est q̄ facit xp̄m descendere de celo et hoc est qd̄ dicit. donec veniat q̄ mittendus est. **D**ecimatercia est q̄ vnit membra ecclesie in se ex qua totum corp̄ est onexum et cōpactū. **E**t hoc est q̄ dicit ligās ad vineam pullum suuz. **D**ecimaq̄rta est q̄ vnit et ligat membra cum capite et hoc est qd̄ dicit et ad vitem o fili mi asinam suā. **D**ecimaq̄nta est q̄ facit xp̄z sanguine suo nos lauare iuxta illud apocal. **Q**ui dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo et hoc ē q̄ lauit in vino stolam suā et in sanguine vne palliū suum. **D**ecimasexta est q̄ fecit eam p̄ doctrinam nos wearē. iuxta illud ioh̄is ultimo. **S**i diligis me pasce oues meas et hoc est q̄ dicit pulchriores sūt oculi tui vino et. **D**ecimasep̄tima est q̄ facit xp̄m nos sibi p̄ sacramēta incorporare et hoc est q̄ dicit dentes eius lacte candidiores. **E**t sic i vniuerso sunt decemseptez pp̄rietates caritatis q̄ sūt dignissima vtutum. **E**xpugnatrix vitōz. **D**as vtutibz esse vtutum. **A**matrix arduoz. **S**poliatrix demonū victrix passionum. **T**riūphatrix temptatōnū. **A**nimā p̄ pximo ponere nichil separe in eternū regnare filios deo generare xp̄z de celo deducere vnit membra eccleie vnit membra cū capite. **S**anguine lauare p̄ doctrinam wearē p̄ sacramēta incorporare q̄ intelligitur per hoc q̄ dicitur d̄tes ei⁹ lacte candidiores p̄ lac̄ em̄ intelligit̄ mansuetudo sacramētoruz.

de xpi carne et passione fluentium. Iste enim sunt pro-
prietates caritatis in quibus consistit benedictio iude.
Sed ad nobiliores substantiam sequuntur nobiliores propieta-
tes quod quicumque habet caritatem in summo habet et has propieta-
tes in summo et per consequens benedictiones iude in summo. Sed
beatissima virgo omnium domina dominarum habuit caritatem in su-
mo quod et has proprietates habuit in summo.

Capitulum cxxviii

Sequitur benedictio zabulon. Zabulon in litore
maris habitabit in statione nauum perfringens usque
ad syndonem. Per zabulon secundum magistrum richardum
sancto victore intelligitur zelus animarum de quo sic dicit.
Post ysachar zabulon id est habitaculum fortitudinis giga-
ntur quia per interne dulcedinis degustationem odium vitio-
rum gratia eternitatis et virtutis robur acquirit. Iste est za-
bulon qui irascendo iram dei placare consuevit qui dum pie
seuendo hominum vicia percutit quasi non parcendo melius
parcit. absque dubio nichil sic placat deum quam zelus animarum
et infra quam multos hodie videmus pauperes spiritu caritate
feruentes ad modum patientes. Ad zelum tamen animarum mi-
nime tepidos multumque torpentes incipere non presumunt.
Alii ne societatem fraternam turbare videantur peccantes argu-
ere metuunt. Sic alii alijs atque adhuc alijs modis quod pro
domino zelare nolunt virtutis hoc fingunt esse vel virtutis esse cre-
dunt. Contra quidam quod absque dubio agunt in spiritu furoris
agere se arbitrantur zelo rectitudinis et veraciter eos odio
persequuntur hominum quos exercere se putant vel silant odio vi-
torum. Isti pietate potius quam crudelitate delinquenti-
um persecutores credendi sunt. quia interna ista gaudia
ad que eos tot doloribus inuitant. etiam per experientiam
nouerunt debet etiam zabulon non solum delinquentes corri-
pere sed etiam tempore persecutionis esse persecutores defendere. debet etiam

zabulon

zabulon pro
Et quia hab
Amplius v
quam cum
Se occurren
temporatu
tota maris
parat si cor
dat ut rem
ros blande
solum fieri
gestionem
nouit veri
cautos dir
e regione r
uicia pleq
Nescio si
cipere. J
homini d
tur et de f
ius videt
carnem i
ne manes
dia celi
cipere. J
donare qu
os gignere
des ascrib
me don
lon zelus a
tatis. Pri
cat deum
gr nichil p
la ferrea

zabalon promptōz esse ad mala ferenda quam inferenda
 Et quia habet necesse quandoq; pro culpa eorum irasci.
Amplius utiq; dolet eum cogit pro culpa eos percutere
 quam cum cogit pro eoz defensione puniri libenter ergo
 se occurrentib; p̄iculis obicit ⁊ contra seuentiū pcellas
 tempestatū se sponte opponit. **A**lioquin frustra iuxta lit
 tora maris habitat frustra in statōne nauium mansiones
 parat si contra maxima mūdane p̄ssure discrimina trepi
 dat ut tempestatib; diu fatigatos ⁊ tandē litorib; erep
 tos blande excipiat ⁊ benigne foueat ⁊ ita vsq; ad sydonē
 scimus fieri h̄mōi venatōne animaz q̄nq; p occultam sug
 gestionem demonū q̄nq; p apertā suasionē h̄mōi verūtāmē
 nouit verūq; zabalon op̄hendere ⁊ ad litt? pductos ⁊ in
 cautos dirigere figit ḡ hic fortitudinis sue habitaculuz
 e regione maris in ofinio sydonis vbi h̄mōi vigilat contē se
 iuciā psequē cū illic contē fraudulentiā insidiantū **E**t infra
Nescio si potest aliquis a deo aliqd manus in hac vita ac
 cipere. Ignoro cui possit hac grā in terra maiorē aliq; de
 homini offerre q̄ ut ei? misterio p̄suli hoies in meli? mutē
 tur ⁊ de filiis dyaboli filij dei efficiant. **A**n forte cuiq; ma
 ius videbit mortuos suscitare. ḡ ne manus erit suscitasse
 carnem itēz moriturā quā itēz animā in eternū victurā ḡ
 ne manus eēt restituisse carni gaudia mūdi quā aīme gau
 dia celi. **D** qualis dos qualis dignitas talē grām a deo ac
 cipere. **N**on deuit celestē sponsum sponse sue aliam dotē
 donare quam ut per adoptōnis grāz possit deo multos fili
 os gignere ⁊ filios ire filiosq; iehenne regni celestis here
 des ascribere. **V**nde ip̄o nato exclamat mater eius vea
 uit me dominus dote bona **E**x h̄is intelligitur q̄ per zaba
 lon zelus animarum exprimitur cuius decem sunt pprie
 tates. **P**rima est q̄ odit peccatū. **S**ecunda q̄ maxie pla
 cat deum. **T**ercia q̄ non parcendo plus parcat. **Q**uarta
 q̄ nichil plus placet deo. **Q**uinta q̄ promptōz est ad ma
 la ferēda quā inferēda **S**exta est q̄ blāde recipit p̄mitēte

zabalon 10 p̄ditō

Septima q̄ vigilat contra persecutores ⁊ manifestas in-
sidias. Octava q̄ homo non potest maius domum accipe
Nona q̄ est dos quam celestis sponsus dat sponse sue. De-
cima q̄ filios dei generat. Iste ergo sunt proprietates zeli in
quibus benedictio zabulon consistit. Sed ad nobiliores
substantiam sequuntur nobiliores proprietates ergo quicū-
q̄ habet zelum animarum in summo ⁊ per consequens ha-
bebit benedictionem zabulon in summo. Sed beatissima vir-
go habuit zelum animarum in summo ergo benedictionem
zabulon in summo. Minor patet per illud quod in princi-
pio ponit scilicet q̄ zelus animarum ex interne dulcedinis
de gustatione generat. Sed illam degustationem habuit
in summo ergo ⁊ zelum animarum cum suis proprietatibus ha-
buit in summo ergo ⁊ benedictionem zabulon in summo habuit.

Capi. cexix

Sequitur benedictio ysachar. de qua dicit ysachar
alms fortis accubans inter terminos vidit erag
q̄ esset bona ⁊ requiem q̄ esset optima supposuit
humeros ad portandū ⁊ factus est tributis seruus. glo-
Recte post natiuitatem. Gad ⁊ Aser Lya talem filium ge-
niuit quia nisi per abstinētiā ⁊ paciētiā mens hūana ad
verum gaudium non pertingit.oportet em̄ eum delecta-
tionem non falsam tm̄ sed ⁊ vanam perturbationē excludere
qui vult de veritate gaudere. Et iste filius ysachar idest mer-
ces dicitur quia illud gaudium verum tanquā mercedē omnium
laborum expectamus. Et infra. Scimus q̄ sicut mare semp̄
fluctuat terra autem in eternum stat sic ⁊ cetera elementa.
Temp̄ in motu sunt ⁊ sola terra stāte cetera stare nesciunt.
Sic scimus q̄ mens que p̄ varia desideria fluctuat quā cū
adhuc secularium causarum procella exagitat ad illud inter-
num gaudium non admittitur ⁊ illo torrente voluptatis
non potatur. Et si non potat̄ quantum inebriabitur.

ysachar l. 5.

Et ita hęc est illa terra bona tranquillitas mentis quando
mens in seipsa tota colligitur et in vno eternitatis desiderio
immobilis figitur hęc est terra quam veritas promisit dicens
meati mites quoniam ipsi possidebunt terras. Et ita ysachar
per hac terra asinus fortis effectus est et libens supposuit hu
merum suum ad portandum et factus tributis seruus. Mul
tum sibi subito viluerat quod se animal asinum per ceteris filiis
reputabat. Multum concupuit terram quam vidit per qua ad
omnem laborem fortis perdurabat viderat nichilominus quod sane
ad pulchritudinem istius terre omnes pulchritudines iusti
cie nostre ut pannus essent menstruata. Viderat nichilominus
quod non sunt indignae passionibus huius temporis ad futuram glo
riam que reuelabitur in nobis. In vno ergo sibi vilis. In alte
ro fortis effectus. De vno humiliatus de alio roboratus for
titudinis sue humerum ad omnem laborem libenter inclinauit et
in acquirendo diuina non sua vero regi tributum persoluit vni
uersis. ut uimentum factus sum apud te. Item propter te mortifi
camur tota die. Quia vero huius vite bona non respuebat ad
necessitates hanc penitus terram non deserebat. Quia vero futu
re vite nichil nisi nouissima quedam capere poterat istas non
apprehendebat et sic inter terminos habitans istam tollerabat
ad necessitates illas occupauit ad iocunditatem. Satagebat
istam penitus deserere nec poterat. Ambiebat in ista inira
re nec valebat fecit ergo quod potuit inter terminos habitans quo
tidie in illas mitebatur quotidie in istas relabebatur. Et sic inter
terminos morabatur. Ex hijs colligitur quod per ysachar gaudium
internum interpretatur. Cuius in hijs verbis decem proprietates expo
nuntur. Prima est quod falsam delectationem excludit. Se
cunda quod vanam perturbationem elidit. Tercia quod est mer
ces laborum. Quarta quod mentem stabilizat. Quinta quod ho
minem humiliat. Sexta quod animam roborat. Septima quod animam in
suspensum eleuat. Octaua quod terram prospicit. Nona quod
requiem facit. Decima quod gloriam deo ascribit et reddit. Iste igitur
proprietates sunt in meo gaudium in quo consistit benedictio ysachar

gand. iudic. 13. fo. 12. v. 10.

sed beatissima vgo habuit internū gaudiū in sumo ergo
et proprietates ei? in sumo g? benedictōne ysachar i sumo
Minor patet sup de beatitudinib? sup illā que est. Beati
qui esuriūt et sicut et in tractatu de fructib? supposito. li.

Capitulum cxxx.

Sequitur de bñdictōne dan. Dan iudicabit populū
suū sicut et alia trib? in israhel. glo. p officiū. dan
illecebrosas cogitatōnes deprehendim? arguimus
dampnām? castigam?. Recte em dan idest iudiciū voca-
tus est. et infra. Si dan custodiat populū suū districte si
iudiciū diligētē exerceat fiet qd in ceteris tribub? raro i-
ueniet qui dampnari debeat. Ex hijs colligit q? p dan re-
strictō cogitatōnū intelligit g? hic quatuor proprietates in-
nuunt in quib? sua benedictō considerat. Prima est cogi-
tatōnes malas rephendere. Secūda arguere. Tercia dā-
nare. Quarta castigare. Istas aut cogitatōnes restrictōz
in sumo habuit beatissima vgo que taliter om̄s cogitā-
nes ordinatas habuit. q? null? in ea vel p̄m? motus illicitus
exurgerē potuit. Et sic bñdictōne dan possedit.

Capitulum cxxxi.

Sequitur de bñdictōne gad. Gad accinet? p̄liabi-
tur ante eū ip̄e accinget? retrohū glo. q? ad dan
p̄tinz disciplina sensuū vnus est sedare ciuilez di-
scordiaz alteri? est expellere hostilē pugnā hic vigilat cō-
tra ciuilem p̄ditōne. Ille cont? hostilē incursiones. Et in-
fra quāuis assidue in throno iudicij sedeat q̄uis rixas al-
ternaciū cogitatōnū indelinēne oponat frustra utiqz i obs-
uāda ciuū discordia laborat nisi eodē studio Gad ciuitatē
nr̄az p sensuū disciplinā munit et hostiū vicioz agmīna ab-
stinēte p̄lio acciet? feriat vñ scriptū est gad accinet? p̄liabi-
tur an̄ euz. Gad peuldubio tūc se accigit qn̄ sensuū dissolu-
tōnes p disciplinā restringit. Tunc fortit? dimicat qn̄ de-
sideria carnalia per carnis mortificatōnem trucidat. Ex
hijs colligitur q? per Gad disciplina sensuum intelligitur

v. d. f. 2

Cuius sunt tres proprietates. Prima est ciuitatem mentis custodit. Secunda q̄ hostilem pugnam repellit. Tercia q̄ hostem per abstinentiaz diuertit has proprietates in summo habuit beatissima virgo que ciuitatem cordis talit̄ custodiuit q̄ nunquam aliquis hostium in ipsam vel p̄mo in pugnare motu attemptauit ergo benedictionem. **Had** beatissima virgo habuit in summo.

Capitulum cxxij.

Requiritur de benedictione neptalim. Neptalim ceruus emissarius d̄s eloquia pulchritudis. glosa. Sed sicut addan pertinet per representationem p̄ne rep̄mere exurgentia vicia. Sic ad neptalim p̄tinet per consolationem premiorum inflammare bona desideria. Et infra quia ergo quicquid scriptum reperit ad spiritumalem intelligentiam conuertit recte conuersionis nomen accepit. Sed notandum q̄ non aui volanti sed creuo currenti comparatur. Nam auis quidam a volando a longe suspenditur. Cereus autem ad dandos saltus terre vicinatur. Sed nec in ipsis suis saltibus a terra separatur. Sic nimirum neptalim dum p̄ rerum visibilibus formam querit inuisibilem naturam quosdam saltus dare. nō autem ad plenum volare consueuit. quia in eo q̄ ad summa se erigit rerum corporalium secū vmbra trahens yma omnino non deserit. Sic nouit neptalim carnalia per spūalia miscere et per corporalia incorporea describere ut utraq; hominis natura in eius dictis inueniat unde se mirabiliter reficiat. quia ex corporea et incorporea natura constat. Illud autem in hmōi dictis valde mirabile est q̄ tunc fere semper blandiunt quando iuxta sensū l̄re nichil sonare videretur. Quale est illud. Capilli tui sicut greges caprarū. Et illud. Nasus tuus sicut turris libani et silia. q̄ forte in hmōi dictis hec etiā tam libere aplectim̄ ex iocūda quadā l̄re ut ita dicam fatuitate ad spūale intelligentiā surgere coartamur.

Ex hijs intelligitur qd per neptalim intelligitur contēpla
tō inuisibilium visibilium per doctrinam. Cuius gratie hic
sex proprietates ponuntur que neptalim complectuntur.
Prima est premiarum consideratō. Secunda desideriorū
inflammatio. Tercia scripturarum ad spirituales intelli
genciam conuersio. Quarta nec visibilium nec inuisibili
derelictō. Sed inter utrumq; saltatō. Quinta per absur
ditatem littere ad spirituales intellectum coartatō. Nec
autem omnia beatissima vgo habuit in summo. quia sola ī
ter omnes homines viatores perfectam in via habuit cō
templatōnem. Sola omnes scripturas scdm omnem spiri
tuali sancti sensum intellexit et verbo increato vetus et no
uum testamentum expresse didicit cuius et ipsa ore et ope
re discipline dei doctrix in summo gloriosa fuit. Et sic quo
q; benedictōnem neptalim sua benedictōne includit.

Capi. cccxxiiij.

Sequitur de benedictōne Aser. Aser pinguis pa
nis eius et p̄bebit delicias regibus. **Glo.** Aser
quamuis multum panem iusticie esuriat. **D**edig
natur enim eundem comedere nisi fuerit aspersus oleo mi
sericordie. Ex multa enim deliciarum effluentia que sibi
superhabundat ex spolijs persequenti victōria multus est
delicatus effectus. Nec etiaz sapit panis vllus quantum
libet nitidus nisi sit oleo aspersus intantuz vt de ipso pro
nunciet scriptura dicens. Aser pinguis panis eius. Si
enim gaudium est super vno peccatoꝝ penitenciam agente
quāta tūc solēpnitas erit super quolibet iusto libenter pro
iusticia moriente. Vere pinguis est panis eius et p̄bebit
delicias regibus. **D** qualis panis eius. **D**uales delicie
que tantum sapiunt regibus et regibus talibus. Certe
reges isti ad nuptias iam introierunt iam ad illud cēnuz
cenuiuium sedent iamq; illo pane angelorum in delicijs

eternis vescunt iam torrente voluptatis inebriantur et ad
 huc a ser delicias insatiabiliter esuriunt. **S**ed unde ei tanta
 diuiciarum habundantia nisi ut dictum est de hostium spo-
 liis in tam frequenti victoria. **Q**uanto enim atteruntur am-
 plius hostes iusticie tanto uberius cumulantur gaudia con-
 scientie. **G**loria et diuicie in domo eius. **G**loria autem hoc est
 testimonium conscientie hostibus itaque fugatis et omnibus
 pacificatis nichil obstat ut arbitror nisi ista ciuitas nostra
 experiat que sit illa pax dei que exuperat omnem sensum et
 quam magna sit multitudo dulcedinis dei quam abscondit
 timentibus eum. **Q**uid ergo miri si eam quilibet amator mun-
 di nescit quam deus diligentibus se abscondit. **Q**ui enim in
 bonis falsam spem figunt bona vero inuenire non possunt
 unde dicunt quis ostendit nobis bona. **E**st enim manna ab-
 scoditum quod nemo nouit nisi qui accipit. **M**ens enim
 que laudibus hominum delectatur quid sit internum gaudi-
 um experiri non meretur. **E**x his intelligitur quod per aser ex-
 primitur morum iustificatio. **C**uius hec nouem proprietates
 ponuntur. **P**rima est esuries pro iusticia. **S**ecunda est de-
 lectatio in misericordia. **T**ercia diuiciarum habundantia.
Quarta deliciarum effluentia. **Q**uinta hostium frequens
 victoria. **S**exta celestium conuiuorum preparatio. **S**epti-
 ma est conscientie exaltatio. **O**ctaua superna pacis experien-
 tia. **N**ona abscondite dulcedinis per gustatio. harum autem
 due aliarum omnium sunt cause scilicet esuries iusticie et frequen-
 tia victorie quibus etiam intensius intenduntur omnes alie.
Constat autem quod in beatissima uirgine in summo fuit esuries
 iusticie et excellentia victorie sicut et diuiciarum et delicia-
 rum spiritualium et conuiuorum celestium et pacis et delecta-
 tionis eminentia ut pote que nos iustificauit mater miseri-
 cordie extitit. **S**erpentem pre omnibus contriuit omnes
 filias in diuicijs supergressa habundauit. **D**elicijs afflu-
 ens in mixta super dilectum celos ascendit. **P**anem angelo-
 rum et uinum omnibus mixturam dedit pre omnibus gloribus

mundus huiusmodi huiusmodi huiusmodi

suīs oleo exultationis unctā fuit. Per quam pax vera descendit de celo et verum manna nouem mensibus absconditum in se habuit et tunc hominibus in cibis manifestauit et donauit. Et sic iterum benedictio sua benedictione inseruit includit.

Capi. cxxiiij.

Sequitur de benedictione ioseph. Ioseph filius accrescens decorus aspectu filie decurrent deurerunt super murum et exasperauerunt eum et iurgati sunt. Inuideruntque ei habentes iacula sedit in forti arcu eius et dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius per manus potentis iacob. Unde pastor egressus est lapis israel. Deus patris tui erit adiutor tuus et omnipotens benedicet tibi benedictionibus celi desuper et benedictionibus abyssi iacentis deorsum benedictionibus vberum et vulue. Benedictiones patris tui confortate sunt de benedictionibus patrum eius donec veniat desiderium collum eternorum fiant in capite ioseph et in ceruice nazarei inter fratres eius. Nec benedictio ioseph secundum intellectum litteralem diuidi potest in xvij partes benedictionem ioseph integrantes. Prima est dei filiatio. Secunda est diuina imitatio et hoc intelligitur per filium bis positum. Tercia est augmentum sapientie. Quarta est augmentum gratie. Ille intelligitur per accrescens bis positum. Quinta est bona fama quantum ad seipsum et hoc intelligitur per hoc quod dicitur decorus. Sexta est edificatio per exemplum et hoc intelligitur per hoc. Filie decurreret deurerunt super murum. Septima est paciencia ab opere et hoc est quod dicitur Sed exasperauerunt eum. Octaua est paciencia ab ore et hoc intelligitur per hoc quod dicitur iurgati sunt. Nona est a cordis inuirta et hoc est quod dicitur inuiderunt ei habentes iacula. Decima est liberatio a malo culpe et hoc est quod dicitur. Et dissoluta sunt vincula brachiorum eius. Undecima est episcopalis origo et

hoc est q̄ dicit. **I**nde egressus est pastor. **D**uo decima est
 male temptacionis separatio et hoc e q̄ dicit. **D**eus patris
 tui erit adiutor tuus. **D**ecimatercia est boni glorie collatio
 et hoc **B**enedictionibus celi desuper. **D**ecima quarta e boni
 gratie collatio et hoc est **B**enedictionibus abyssi iacētis
 dorsum. **D**ecima quinta est collatio boni nature qd̄ est be
 nedictio vberum et vulue. **D**ecima sexta est boni hereditaria
 possessio et hoc est **B**enedictiones patris tui conforta
 te sunt de benedictiobus patrum eius donec veniret desi
 derium collium eternorum. **D**ecima septia est bonitatis in ali
 os hereditatio et hoc est **F**iant in capite ioseph et in ceruice
 nazarei inter fratres suos. **H**arū autem benedictionū suffi
 entia diuiditur in hunc modum. **B**enedictio per se vel est
 in essendo vel in patiendo vel in agendo. **I**n essendo vel ad
 seipsum vel ad deum vel ad proximū. **A**d deum dupliciter
 vel in accipiendo esse et sic est filius per creationem vel in
 accipiendo esse per operationem sic est filius per imitacio
 nem. **A**d se dupliciter vel quantum ad intellectum et sic est au
 gmentum sapientie vel quantum ad effectū et sic est augmē
 tum gratie. **A**d proximū dupliciter vel quantum ad bonū
 propriū et sic est bona fama vel quantum ad bonum proximi
 et sic est exemplum bonum. **S**i autem in patientia est vel
 est passio a malo illato vel innato. **S**i ab illato sic est l'ab
 opere vel a sermone vel a corde et sic contra hoc est triplex
 patientia que est arcus in fortitudine diuina. **S**i a malo
 innato sic est liberatio a culpa. **S**i autem in agendo vel est
 actō naturalis et sic est origo xpi per propagationem tempo
 ralem vel est actō voluntaria et sic est vel contra malum et
 sic est temptacionis superatio. **V**el ad bonum et hoc est tri
 pliciter vel in se vel in causa vel in efficientia. **I**n se vel est gl̄e
 vel gratie vel nature. **I**n causa sic est boni hereditaria pos
 sessio. **I**n efficientia sic est bonitatum in alios hereditatio.
Ex hijs ergo integrat benedictio ioseph. **S**ed constat q̄
 hec omnia fuerunt in beatissima vrgine in summo que fuit

summa filia dei. In esse glorie gratie et nature et perfecta
suma imitatio huius plenitudinem gratie sapientie fame ex
plena patientie immunitatis culpe. Temporalis origo cristi
plena est etiam bono glorie gratie et nature que omni pro
genie virtutes cum excellentia habuit et suam gratie ple
nitudinem ad alios transmisit. Et sic patet qualiter be
nedictio ioseph etiam in beatissime virginis benedictione in
clusa fuit.

Capitulum cccxxv

Equitur de benedictione Beniamin. Beniamin lu
pus rapax mane comedit predam vespere dividet
spolia hec benedictio in tribus consistit. Primum per
ditorum omnium a culpa ereptio. Secundum de ereptione
gratulatio in gratia. Tertio in futuro omnium et singulorum
glorificatio in gloria. Et hec in beatissima virgine fuerunt in
summo quia summa in ereptione omnium habuit victoriam
Summa de ereptis in presenti leticia et summa in futuro de
omnibus et singulis gloriis. Et sic sua benedictio benedictio
nem beniamin includit. Si autem secundum tropologiam per io
seph intelligitur gratia discretio in actione per beniamin
gratia cognitio in contemplatione. Constat quod quod hoc in
summo habuit beatissima virgo. Et sic benedictiones filiorum
iacob omnes qui vere sunt in benedictione domine nostre
sunt et cum excellentia incluse.

Capitulum cccxxvi

Responsio prima

Sequitur videre qualiter benedictiones ille quibus
benedixit balaam israeli in benedictione domine sint
incluse. Dividuntur autem hec benedictiones in du
as partes in prima parte ponit benedictiones quantum ad substantiam.
Secundo quantum ad ipsarum causam efficientem ubi dicit

videbo illum sed non modo etc. **Numeri. xxiiij.** **Prima** pars
 continet tres bñdictōnes. **Prima** ista bñdicat populū q̄
 tum ad statum p̄sentem. **Secūda** quantū ad statū p̄teritū
 in quo fuerūt ibidem vt dicit non est ydolum in iacob ne
 q̄ diuinitō in iherusalē. **Tercia** quantū ad statū futurū
 in quo postea erūt. **xxiiij.** vt dicit q̄ pulchra tabernacula
 etc. **Prima** bñdictō hec est. **De** sūmis silicibus videbo eum
 populū solus qui habitabit inter gentes non reputabit.
Quis dī numerare possit pulueres iacob et nosce numerū
 stirpis iherusalē. **Moriatur** anima mea morte iustorū et fiat
 nouissima mea horū filia hec bñdictō q̄q̄ habet p̄ticia
 res bñdictōnes. **Prima** est consolatōnis altitudo et h̄ du
 plex vel imitatōne angelorū et hoc est qd̄ dicit de sūmis si
 licibus videbo eum vel imitatōne sanctorū et perfectorum
 hominū et hoc est qd̄ dicit de collibus considerabo eum. **Se**
 cūda bñdictō est a malis sepatō et hec est duplex. **A** cō
 muniōne demonū et hoc est qd̄ dicit. **populus** solus habi
 tabit. **A** confortō maleorū hominū et hoc est quod dicit. in
 ter gentes nō reputabit. **Tercia** bñdictō est in se p̄fectō
 et hec duplex est in actōne et hoc intelligit̄ p̄ hoc q̄ dicit iac
 ob. in contemplatōne et hoc intelligit̄ p̄ iherusalē. **Quarta**
 seminis multiplicatō et hec duplex bona mors et est quod
 dicit. **Moriatur** anima mea morte iustorū et beatificatō post
 mortem et hoc est qd̄ dicit fiat nouissima mea horū filia.
Et sic bñdictō p̄ma cum suis diuisionibus decem habet bñ
 dictōnes. **Quarta** p̄mam beatissima v̄go habuit in sūmo
 cuius consolatō summe angelica fuit et in v̄tutū deformi
 tate et peccati immunitate et v̄ginitatis dignitate. **In** car
 ne em̄ omnino p̄ter carnem viuere non est humana vita s̄
 angelica. **Secūda** habuit sicut in sūmo quia om̄s p̄ios
 patrū mores ostendit in se sed excellit eos dē v̄n et in altissi
 mis habitat hominū et angelorū. **Tercia** habuit in sūmo
Summa em̄ humilitas que in ip̄a fuit cum supbia dyabo
 li m̄ime cōmune habuit. **Itē** ab errore et peccatis gētiliū

immunissima fuit quia fide plenissima et sanctissima fuit et
 sic quartam benedictionem habuit. Quinta etiam in summo ha-
 buit quia sola perfecta contemplatione in uia habuit. Sex
 tamquam habuit quia qualibet actione liberi arbitrii meruit.
 Septimam habuit quia fecunditate carnis simul cum inte-
 gritate possidens deum et hominem simul genuit. Octava au-
 tem habuit quia unum filium carnaliter genuit in quo omnes filios spiritualiter
 regnauit. Nonam habuit quia morte gloriosa et sine dolore et
 cum amore mortua fuit. Decimam habuit quia gloriosissime
 seorsum anima cum corpore statim surrexit. Ex his patet qualiter
 benedictiones balaam primo datas omnes cum excellentia in be-
 nedictione uirginis benedictissime sunt incluse. Sufficientia
 vero benedictionum sumitur sic. Benedictio vel est ad alium vel ad se
 ipsum. Si ad alium vel est ad extraneos vel ad posteros. Si ad
 extraneos bonos vel angelos et sic prima vel homines et sic secunda.
 Si ad extraneos malos vel demones et sic est tertia vel ho-
 mines et sic est quarta. Si ad posteros vel secundum carnem sic ma-
 terialis multiplicatio vel secundum spiritum sic spiritualis multiplicatio.
 Si autem benedictio ad se vel in presenti vel in futuro. in presenti vel
 quantum ad operationem et sic est actio vel quantum ad cognitionem et
 sic est contemplatio. Si in futuro vel est terminus vite infra et
 sic est mors vel terminus huius vite extra sic est beatitudo.

Capitulum cxxvij.

Secunda benedictio Balaam principalis hec est.
 Non est ydolum in iacob nec videbitur silacham in
 iherusalem. dominus deus eius cum eo est et clangor victoriae
 in illo est dominus deus eduxit eum de egipto. Cuius similitudo in his
 rinocerotis. non est augurium in iacob nec diuinitas in iherusalem
 et temporibus suis dicitur iherusalem et iacob quod operatus sit dominus. Ecce
 populus ut leena surget et quasi leo eriget. Non accubabit
 donec deuoret praedam et occisorum sanguinem bibat. hec autem
 benedictio decem habet particulares. Prima est immunitas peccato-
 rum corporaliu et hoc est quod dicitur non est ydolum in iacob. Se-
 cunda in peccatorum spiritualium et hec est quod dicitur nec videbitur

simulachrū in israhel. **Tercia** est diuinū auxiliū et hoc est
 qđ dicit dñs deus ei? cum eo est. **Quarta** est ammonitō p̄
 dicatoꝝ et hoc est quod dicit. **Clangor** victorie in ip̄o est.
Quinta ē de mūdo adductio et hoc est. **Dñs** de? eduxit eū
 de egipto. **Sexta** est hūane sapiē euacuato et hoc est du-
 plex vel q̄tū ad aiālem intellectū. **Et** hoc est nō est augu-
 riū in Jacob vel q̄tū ad carnalē affectū et sic est. **Reqs** di-
 uinatō in ihrl. **Septima** ē dīne sapiētie repletō et hoc ē
 duplex vel q̄tū ad t̄palia et hoc est qđ dicit in tempori-
 bus suis dicit in Jacob. vel q̄tū ad spūalia et hoc est qđ
 dicit. **Et** ihrl quid opatus est dñs. **Octaua** est cōfidentia
 in fide et hoc est qđ dicit. **Eccc** populus ut leena cōsurget.
Nona ē exultatō in spe et est qđ dicit et quasi leo eriget.
Decima ē relectio in caritate et hoc est qđ dicit. **Non** ac-
 cubabit leo donec deuoret p̄dam rē. **Sunt** aut bñdictio-
 nes eū suis subdiuisionibz. xiiij. **Quaz** sufficiētia sumitur
 sic. **Ista** bñdictio dat in compacōe ad statū p̄teritū qui
 est educatio de egipto et in hoc tria sūt. **Primū** ē educēdi
 dispositō. **Secūdu** est ip̄a educatio. **Terciū** est educatoꝝ o-
 uersatō. **In** dispositōe triplex ē bñdictio vel em̄ ē ex pte
 educēdi et sic ē peccatoꝝ emūtas et hoc ē vel corporalium
 vel spūaliū. **Et** sic sūt p̄me due vel ē dispositio ex pte edu-
 centis et sic ē dīnū auxiliū vel ex pte adiuuātis et sic ē am-
 monitō p̄dicatoꝝ. **Dispositō** em̄ ad educēdū peccatoꝝ a
 peccatis recedēdo deus grām infūdendo p̄dicatoꝝ p̄niaz p̄-
 dicando. **In** ip̄a aut educōne duo sūt vnū recessus a ma-
 lo et hoc de mūdo educō. **Aliud** est ad regnū adiuuatio.
Eductoꝝ cōseruatō cōsistit in duobz vnū est impedimētū
 auferēdo. **Aliud** est necessariū tribuēdo. **Impedimētū**
 duplex in intellectu anima vel sensus. **In** affectu carnalis
 affectus. **Et** hoc duo cōhendit humane sapiētie euacuato.
Item necessariū tribuēdo est duplex quo ad intellectū et
 sic diuine sapiētie repletō quo ad effectū sic in ratiōnali
 fides. **In** irascibili spes. **In** concupiscibili restrictō. **In**

caritate ⁊ sacramentoz pceptōne p̄mū ⁊ scdm beatissima
vgo in summo habuit quia nec venialiter vnquam pecca-
uit. Tercium etiam habuit in eo q̄ gr̄a plena fuit. Quar-
tum habuit quia omnū perfectissime doctrix fuit opere.
Quintū habuit quia de mundo segregatissima fuit. Sex-
tum habuit quia in regni solio iuxta regem gl̄ie ip̄a i re-
ginam misericordie sublimata fuit. Septimū h̄uit quia
animalem sensum omnino euacuauerat. Octauum habuit
quia sup omnes sensus. fide eminentissima eminebat. No-
num habuit quia carnalē affectum nulluz habuit in qua
etiam fomes peccati extinet⁹ fuit. Decimum habuit qz
diuina sapiētia plena fuit quia ip̄am sapiētiā gnauit.
xi. xii. ⁊ xiii. in summo habuit quia fide spe ⁊ caritate om̄ es
anteellit. Et sic patet qualr scda b̄ndictō balaam. xiiij. su-
per iherl' enumerate in benedictōne b̄ndictissime vniuersalis
et in omni excellentia sunt comp̄ensa.

Capitulū cccxxviii

Bercia benedictō. Balaam p̄ncipalis est hec nime-
ri. xxiiij. quā pulchra tabernacula tua. iacob ⁊ te-
toria tua iherl' vt valles nemoroſe vt orti iuxta flu-
uū irriguū vt tabnacula que fixit deus quasi ceciti iuxta
aquaſ fluet aqua de situla eius ⁊ semen illius erit in aq̄s
multas tollet p̄pter gad rex eius ⁊ auferet regnum illi⁹.
deuorabūt gentes hostes illius. Dissaqz eoz confringent
et peruorabūt sagittis. Accubans dormiuit vt leo ⁊ q̄li
leena quam suscitāt nullus. Qui b̄ndixerit tibi ipse bene-
dictus. Qui male dixerit tibi in maledictōne reputabit⁹.
Inter has benedictōnes nouem benedictōnes sunt comp̄-
hense. Prima est multiplicatō ecclesiasticarū actōnum ⁊ b̄
intelligit⁹ per hoc qd̄ dicit. quam pulchra tabernacula ⁊c.
Secunda est pulchritudo religionis ⁊ hoc est tentoria tua
iherl'. Tercia est ordo ⁊ institutō p̄dicatoz ⁊ hoc est flu-
et aqua de situla eius. Quarta est iudayci regni destructō

et hoc est tolletur ppter gad rex eius. Quinta est regni
gentiu ecclie subiectio et hoc est cruciabunt gentes hostes
illius. Sexta est demonu fractio et hoc est. ossaqz eorum
confringet. Septima est antixpi interfectio et hoc est puora
bunt sagittas. Octava est a sompno mortis resurrectio et
hoc est accubas dormiuit vt leo. Nona est bonoz et malo
rum remuneratio et hoc intelligit ibi Qui bndixerit tibi et
Sumitur istaz sufficiencia bndictomuz in hunc modu. Be
nedictio ecclie vel est in vita pnti vel futura. Si in hac
vita vel est collatio boni vel ablatio mali. Si est collatio bo
ni vel est multiplicatio actiuoz vel otēplatiuoz vel vtro
rumqz doctoz et scdm hoc sunt tres pme. Multiplicatio
eccliastricaz. Pulebritudo religionu. Habūdancia p̄dica
torum. Si autem est mali ablatio vel est omutatio et ita
est regni iudeorum translatio vel destruēdi et hoc est vl de
monum vel hominu vel antixpi qui est homo plenus demo
ne et scdm hoc sunt tres ille scz regni gentiu subiectio de
monuz fractio. antixpi interfectio. Si post hanc vitam
sic est vel omniu communis rerum vel bonoz remuneratio
vel maloz dampnatio et sic sunt vltime bndictōnes.
Qualiter hae autē bndictōnes ouemiant beatissime v̄gini
Facile est declarare. Summa em̄ fuit vt sepius dictū est
in actōne et contemplatōne et in doctrina. Ipsa quoqz in
suo partu transtulit regnum iudeoz. quia regem genu
it xpianorum et per consequens regnū destruxit gentiu et
demonum et antixpi quem filij sui ore interficiet et om̄s bo
nos et malos remunerabit. quia remuneratozē omniu ḡna
uit et ipm bonis in p̄miū donauit. Et sic p̄tz qualis iste no
uem bndictōnes in bndictōe superbenedictissime sūt
incluse.

Capi. cccxix

Quarta bndictio balaā que nō tantū bndictio
sed aliaz est bndictōnū causa. hoc est. Drietur

Stella ex iacob ⁊ consurget v̄ga de iherl' et peuciet duces
moab vastabitq; omnes filios. Sed ⁊ erit ydumea posses-
sio eius ⁊ hereditas segir cedet inimicis suis iherl' vero for-
titer aget de iacob erit dñator ⁊ qui dominet ⁊ perdet re-
liquas ciuitatis. **H**ec bñdictō diuidit̄ in septem partes
Prima est benedictissime v̄ginis gñatō **S**ecunda filij dñi
ex ip̄a incarnatō. **T**ercia vitioꝝ destructō. **Q**uarta homi-
num liberatō. **Q**uinta bonoꝝ confirmatō. **S**exta bonoꝝ
dñatō. **S**eptima maloꝝ dāpnatō. **P**rima intelligit̄ p̄ l̄
q; dñi. oriet̄ stella ex iacob. **S**eda p̄ illud q; dñi. **E**t exurgz
homo de iherl' **T**ercia p̄ illud. **E**t peuciet duces moab **Q**u-
arta p̄ illud. **E**t erit ydumea possessio eius. **Q**uinta vero p̄
id. iherl' v̄o fortit̄ auget. **S**exta p̄ id de iacob eit q; dñet̄.
Septima p̄ id. **E**t pdet reliquas ciuitatis. **E**t sumit̄ ha-
rum sufficientia bñdictōnū in hūc modū. **C**ausaz bñdictō-
nis vel est considerare in se vel in effectu. **I**n se vel est media-
ta ⁊ sic est gñatō dñe. vel immediata ⁊ sic est incarnatō fi-
lij. **S**i autem in effectu vel est in p̄nti vel in futuro **S**i in
p̄senti vel respectu maloꝝ vel bonoꝝ. **S**i maloꝝ
vel vitioꝝ ⁊ sic est tertia vel hominum sic est quarta. **S**i
respectu bonoꝝ sic est quinta. **I**tem si in futuro vel est
respectu bonoꝝ ⁊ sic est dñatō. vel maloꝝ in et sic ē
dāpnatō. **P**atet ergo qualiter hęc q; partes procedūt
et dependent a benedictione benedictissime virginis que
in hac prima radix est ⁊ causa omnium consequentiuꝝ cau-
satorum. **Q**uicquid enim est causa cause est causa omniū
consequentium causatorum vnde cum beatissima virgo me-
diante illa benedictione qua habundat in mulieribus sit
causa corporalis generatōnis de ipsa ⁊ illa sit causa con-
sequentium patet q; in ipsa sua benedictione iste benedictō-
nes causaliter sunt incluse.

Capitulum cccxxx

Sequitur videre de benedictionibus quibus benedixit moyses
 Ihesus israel precepta domini seruanti dicens deuter. xxiii
 Benedictus tu in ciuitate et benedictus in agro et
 benedictus fructus ueris tui et fructus terre tue fructus quoque
 iumentorum tuorum Greges armentorum tuorum et caule ciuium
 tuarum. Benedicta horrea tua et benedictae reliquiae tue. Bene-
 dictus eris egrediens dabit dominus inimicos tuos qui sur-
 gent aduersum te corruentes in conspectu tuo per unam uiam
 uenient contra te et per septem fugient a facie tua Emittere dominus
 benedictiones super cellaria tua et super omnia opera manuum tuarum
 benedictio quoque in terra quam acceperis. Suscipiat te dominus
 sibi in populum seminum sicut iurauit tibi. Si custodieris man-
 data domini dei tui et ambulaueris in uisibus eius uidebunt quoque
 omnes terrarum populi quod nomen domini inuocatus est super te et ti-
 mebunt te habundare te faciet dominus in omnibus bonis
 fructu ueteris tui et fructu iumentorum tuorum fructu etiam
 quam iurauit patribus tuis ut daret tibi Apert dicitur dominus thronum
 suum optimum celum ut pluuia tribuat etiam tue in tempe suo
 benedictus quoque cunctis operibus manuum tuarum et tu fenemur geribus
 multis et ipse a nullo fenus accipies Constituet te dominus deus
 in caput et non in caudam et eris super et non sub et ponetur hic
 xviii benedictiones Prima est gratia contemplatiua Et hoc est ben-
 dictus tu in ciuitate Secunda est gratia actionis. Et hoc est et bene-
 dictus in agro unde glo. benedictiones contemplatiue et actiue
 Tercia est puritas contemplatiua Et hoc est benedictus fructus uen-
 eris tui Quarta est utilis operatio Et hoc est et fructus terre
 tue Quinta est in alijs fructificatio et hoc est eplex In laicis in cle-
 ricis in religiosis primum per uimenta sed et per armenta. tertiū per
 caudas ouium Sexta est uirtus frugalitas et est duplex quatuor
 ad actum et hoc est benedicta horrea tua glo. uirtus custodia uel
 quatuor ad habitum et hoc est benedictae reliquiae tue. unde glo. bona
 uoluntas que remanet post opera. septima est felix consumatio et hoc est
 duplex quatuor ad adoptionem boni et hoc est benedictus ingrediens uel
 quatuor ad euersionem mali et hoc est benedictus egrediens unde glo.

18 6^{no}

Ingređies ī pceptōz p̄mij. Egređies ab hac vita ad etē
naz **O**ctaua ē victōia tēptatōnū ⁊ h̄ ē. dabit dñs inimicos
tuos ⁊c. **N**ona ē cū tēptatōe puēt⁹ ⁊ h̄ ē p vnā viā veni
ent ad te ⁊c. **D**ecia ē spūal' refectō Et h̄ ē emittz dñs bñdi
ctōez sup cellaia ⁊c. Et h̄ ē duplex de grā cōtēplatiōis l' cō
tritōis ⁊ h̄ ē bñdictō sup cellaia Et de labore satisfactōis
⁊ h̄ ē sup opa manuū tuaz. **A**ndecia ē celestiu donoz ml'
tiplicatō ⁊ h̄ ē bñdicetqz tibi ī ēra q̄ accepis. vñ glo. grā
celestiu ml'tiplicatō donoz. **D**uodecia ē scōz associatō ⁊ h̄
ē suscitab' te dñs sibi ī populū sēm. deciafcia ē hostibz timō
ris icussio ⁊ h̄ ē videbūt oēs ppli ēraz q̄ nom dñi iuocatū
ē sup te ⁊ timebūt te **D**eciaquarta ē tpalū ⁊ spūaliū suc
cessio ⁊ h̄ ē abūdaē te faciet dñs ī oībz bonis **D**eciaq̄nta
ē ī subditis p̄spatō ⁊ h̄ ē plex Cōtēplatiū ⁊ h̄ est fruct⁹
v̄tris tui spūricuales filij cleici ⁊ h̄ fr̄cus iumētōz. layci
⁊ h̄ ē fruct⁹ ēre **D**eciasexta ē abūdatia diuine sapie ⁊ h̄
ē aperiet dñs thronū suū optimū. **D**eciaseptia ē doctrine
p̄minētia ⁊ h̄ ē celū vt pluiā ēre ⁊c. **D**eciaoctaua ē bo
noz op̄az freq̄ntia ⁊ hoc ē bñdicetqz cūctis opibz manuū
tuaz **D**ecianona ē dgitatis excellētia ⁊ h̄ ē plex ē ī dādo
⁊ nō actipiēdo ⁊ h̄ ē tu fenerab' gētibz multis ī dādo et
nō h̄uēdo ⁊ h̄ ē ī caput ⁊ nō ī caudā ī regēdo ⁊ nō subeēn
do ⁊ h̄ ē sup ⁊ nō subē **Q**ui⁹ bñdictōis suffitētia sumit'
ī hūc modū **B**ñdictō eccie ē vel q̄tū ad cōtēplationem vel
q̄tū ad actōnē **S**i ad actōez vel ē ordmāta ī bonū vel cōt
malū **S**i ī bonū vel ē ī bonū meriti h̄ ē vel ī opibz vel ī vir
tutibz **S**i ī opibz vel ī genere vel ī sp̄tie. **S**i ī genere vel
h̄ cōtēplatiō ⁊ h̄ ē bñdict⁹ ī agro. **S**i ē ī sp̄e vel ē ī se vl'
ī subditis **S**i ī se vl' ē iteri⁹ vel exteri⁹ **S**i ē iteri⁹ sic est
bñdict⁹ fruct⁹ v̄tris tui **S**i ē exteri⁹ tūc fr̄cus ēre **S**i
aut ē op⁹ ī subditis vel ē ī laycis ⁊ sic sūt iumta vel ī cle
ricis ⁊ sic sūt arm̄ta vel ī religiosis ⁊ sic sūt caule omiū **S**i
aut ē bo^m meriti ī v̄tutibz vl' ē ī actu ⁊ h̄ ē horrea vel ī ha
bitu ⁊ h̄ sūt reliq̄e **S**i at ē bo^m p̄mij l' ē ī bo^m l' ī malo si ī

bono hoc est ingrediēs si in malo hoc est egrediēs vñ glo.
 de pñci vita ad eternā **S**i autē est actō dē malū sic est cum
 tēptatōne puētus ⁊ hoc est dabit dñs inimicos tuos **S**i
 autē est bñdictio pñcēs ad dēplatonem hoc est vel gētum
 ad vitam vel quantū ad doctrinā **S**i quantū ad vitā vel in
 se vel respēu alioꝝ. **S**i in se vel est dēcabile vt spūale gau
 diū ⁊ hoc est vel in bñdo vel in recipiēdo et hoc est cellaria
 tua vel in agēdo ⁊ hoc est in opibꝫ manuū tuaz vel est vtile
 vt mltiplicatō bonoꝝ ⁊ hoc est bñdēa ēra tua vel est hone
 stum vt dfortiū bonoꝝ ⁊ h̄ est suscitabit te populū suū **S**i
 autē est respēu alioꝝ h̄ ē respēu inimicoꝝ vel amicoꝝ si est
 respēu inimicoꝝ tūc ē qd̄ dī videbūt te oēs ⁊ **S**i respēu
 amicoꝝ vel i se vel in s̄bdicis si i se sic ē habūdare te faciet
 dñs si in s̄bdicis vel hoc est in religiosis et hoc est fructū
 vteri tui vel in cleicis ⁊ hoc est fructꝫ iumētoꝝ tuoꝝ vel
 in laicis et hoc est fructus terre. **S**i autē est pñcēs ad do
 ctinā vel hoc est in agnoscēdo ⁊ sic est apiat tibi dñs tro
 num suū optimū. vel est i docēdo ⁊ h̄ est pluuā et uae tibi
 vel est in agēdo ⁊ hoc dupl̄ in se ⁊ hoc est bñdicetqꝫ opibꝫ
 manuū tuaz. vel respēu alioꝝ ⁊ tūc est vel respēu dñoz
 vel doctoꝝ vel platoꝝ. **D**e p̄mo fenerab̄ gētibꝫ mltis. **D**e
 secūdo in caput et non in caudā **D**e tercio sup̄ et nō subē q̄
 si dicēt **E**rit mgr̄ ⁊ nō discipulꝫ dñs ⁊ nō suus platus et
 non subditꝫ **Q**ualr̄ autē iste bñdēones oueiant beatissime v̄
 gin̄ facillie est videre **S**īam em̄ dēplatois in sumo hūit qz
 pfecte ditatis ⁊ hūanitatē saēmenta in via agnouit pfe
 cta in actōne fuit qz omibꝫ opibꝫ meruit bñdictū fructū
 ventris hūit. qz pura in sumo m̄ dei corpāl̄ et spūāl̄ fuit
 fructificatōnem in alijs p̄ oibꝫ alijs hūit qz m̄ v̄ginū oim̄
 et omniū elicoꝝ ⁊ religiosoz pñcētiā extitit ymo. quia
 omniū bonoꝝ mater fuit. **I**tem frugalitatem virtutum in
 sumo hūit qz omnes virtutes vie p̄ modū patrie habuit
Ite bñdicta fuit ingrediēs ⁊ egrediēs qz de hac vita sine
 dolore mortis migravit ⁊ statim corpe ⁊ aia celū introuit